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آرمان ملی: دل بستن ایران به روابط تجاری 
با کشــورهای منطقه و معدود کشورهایی که 
با ایــران روابط تجاری دارند و خشــنود بودن 
از اینکه با همین کشــورها می توان به توسعه 
اقتصادی رســید ســهل انگارانه است، چراکه 
به  قول رئیس مرکز پژوهش هــای اتاق ایران، 
سهم کل کشــورهای منطقه از اقتصاد جهانی 
حدود 6درصد است و 94 درصد اقتصاد جهان 
در خــارج از این منطقه جریــان دارد بنابراین 
اقتصاد 6 درصدی منطقه ای دنباله رو و یکی از 
حلقه های زنجیره تولید و تجارت جهانی است و 
هیچ یک از این کشورها جزء کشورهای کانونی 
این زنجیره به شــمار نمی آیند، از سوی دیگر 
خود این کشورها  مشــکلات اقتصادی فراوان 
داشــته و دنبال تامین نیازهای خود هســتند 
همچنان که به باور کارشناســان، کشــورهای 
منطقه ملاحظــات مربوط بــه تحریم ها را نیز 
دارند و توسل به چنین رویکردی تمرکز ایران 
را از کشورهای هدف و اصلی که به عنوان فعال 
اصلی در جامعه جهانی هســتند دور می کند و 
تنها معطوف به کشــورهایی می کند که سهم 
ناچیزی در اقتصاد جهانی دارند بنابراین با این 
وضعیت حتی اگر تحریم ها برداشته شود رقابت 
در چنین شرایطی و به دست آوردن جایگاه قبلی 

بسیار سخت خواهد بود. 
  باید به فکر بازارهای جدید باشیم 

مجیدرضــا حریری کارشــناس اقتصادی 
دراین خصــوص به »آرمان ملــی« گفت: 30 
درصد تجارت ما با چین و بعــد از آن با امارات 
و عراق است و کشــورهای دیگر مانند عمان و 
ترکیه ســهم زیادی در اقتصاد جهانی ندارند 
اما چین و هند سهم بیشتری در آسیا دارند که 
توسعه روابط با این کشورها برای اقتصاد ایران 
ثمره بهتری دارد.  او در ادامه افزود: تجارت 90 
میلیارد دلاری ایران که بــا دورزدن تحریم ها 
برای ایران صورت گرفتــه حقیقت دارد و ادعا 
نیست، اما کافی نیســت این درحالی است که 
در ســال های 90 تا 91 حدود 65 میلیارد دلار 
حجم واردات ما بود و 40 میلیارد دلار صادرات 
غیرنفتی داشتیم و میزان 35 میلیارد دلار نیز 
از فروش نفت برایمان حاصل شــده حتی 25 
میلیارددلار قاچاق داشــتیم که امری مذموم 
و ناپســند است، اما نشــان دهنده سهم مان از 
تجارت جهانی را نشــان می دهد که به هرحال 

از مبدا ایرانی صــورت گرفتــه درصورتی که 
تجارت جهانی در یک دهــه پیش 30 درصد 
از الان کمتر بوده اما سهم ما از یک دهه پیش 
تاکنون کمتر شده و 40 درصد از سهم ما از ده 
سال پیش تاکنون به دلیل تحریم ها کمتر شده 
است و میزان فعلی اصلا کافی نیست.  حریری 
بیان کرد: در شــرایط فعلی اقتصاد از آنجا که 
دچار سیاست های واکنشی ناشی از تحریم ها 
هستیم و هر روز باید نسبت به تحریم ها واکنش 
نشــان دهیم و ظرفیت های اقتصادی ما تحت 
تاثیر تحریم هاست بنابراین اینکه گفته می شود 
تحریم ها تاثیری در اقتصاد مــا ندارند یا بدون 
تحریم ها هم می توان به شکوفایی رسید  بسیار 
سخت است.  این کارشــناس ادامه داد: راهکار 
ایران باید این باشــد که علاوه بر آنکه پای میز 
مذاکرات باشیم و ازطریق دیپلماسی تحریم ها را 
برداریم و موازی با دیپلماسی برای رفع تحریم ها 
به فکر خنثی کردن و کم کردن اثر تحریم ها در 
اقتصاد باشــیم و بهترین راه برای کم اثرکردن 
تحریم ها این اســت که به فکر بازارهای جدید 
در اروپا، آمریکای شمالی و بخش هایی از آسیا 
که تا الان نتوانستیم به آنها ورود کنیم باشیم.  
مجیدرضا حریری معتقد است: ما د در وضعیتی 
نیستیم که به توسعه اقتصادی فکر کنیم برای 
رسیدن به توســعه مذاکره و رفع تحریم درگام 
اول نیاز داریم و مساله  اصلی امروز باید خنثی 
ســازی تحریم ها و  رفع تحریم ها باشد و فعلا 
برنامه ریزی به توسعه نمی رســد، چرا که بعد 

از انقلاب اسلامی 8 سال درگیر جنگ بودیم و 
جنگ هم باعث می شود که از همه لحاظ عقب 
بیفتیم بعد از جنگ نیز درگیر مسائل هسته ای 
شدیم بنابراین باید از هر راهی شرایط موجود را 

بهبود ببخشیم. 
 استفاده از سرمایه گذاری شرکت های 

بزرگ
 در حالی که کارشناسان مبادلات تجاری و 
اقتصادی محدود با چند کشور را راهکار کافی 
برای عبور از بحران کنونــی اقتصاد و دور زدن 
تحریم ها نمی دانند و معتقدند با کشورهایی که 
تنها سهمی کمتر از 10 درصد از اقتصاد جهانی 
را دارند و خود با  مشــکلات اقتصادی دست و 
پنجه نرم می کنند  راهکار مطلوب برای توسعه 
اقتصادی را محقق کند اما به نظر می رسد این 
روش سیاست اصلی دولت سیزدهم را تشکیل 
می دهد به گونه ای که ســیدابراهیم رئیســی 
روز گذشته در جلســه هیات دولت با تأکید بر 
ضرورت اســتفاده از فرصت های ایجاد شــده 
برای تقویت مبــادلات تجاری با کشــور های 
منطقه به ویژه همســایگان، به دیدار های خود 
در حاشیه اجلاس سران کشــور های ساحلی 
خزر در ترکمنستان اشاره و اظهار کرد: وزارت 
جهادکشاورزی از جمله دســتگاه هایی است 
که می تواند با توجه بــه زمینه و ظرفیت تولید 
محصولات کشــاورزی در کشور های همسایه، 
در زمینه مبــادلات اینگونه محصولات فعال تر 
شود.  رئیس جمهور همچنین به فرصت استفاده 

از خط اعتبــاری و نیز ســرمایه های داخلی و 
خارجی برای رشد ســرمایه گذاری در کشور، 
توســعه صنعت و اجرای طرح های مشترک با 
دیگر کشورها، از جمله پیگیری و اجرای کریدور 
رشت-  آســتارا و ادامه آن از طریق جمهوری 
آذربایجان اشــاره کرد و گفت بــا امضای این 
تفاهم نامه ها که گامی مهم در مسیر تلاش های 
دولت برای افزایش سرمایه گذاری در امر رونق 
تولید اســت، شــرکت های بزرگ اقتصادی به 
عنوان جریان پیشــران اقتصاد کشــور، فعال 
شده اند و مردم در آینده نزدیک ثمرات و نتایج 

این اقدامات را شاهد خواهند بود. 
 مابقی بازارها را از دست ندهیم

همچنین ابراهیم رحیم پور، معاون پیشین 
وزارت امور خارجه ایــران نیز دراین خصوص 
می گوید: کشورهای همســایه به  برنامه های 
ما نگاه نمی کنند و ما امروز در شــرایط خوبی 
از نظر اقتصادی نیســتیم همچنین ما تحریم 
هستیم و این کشــورها نیز ملاحظات مربوط 
به تحریم و آمریــکا را هم دارند کــه در میان 
15 همسایه ما حداقل 10 کشور نگاه قوی به 
آمریکا دارند.  آرش نجفی رئیس کمیســیون 
انرژی اتاق بازرگانی ایران نیز معتقد است: این 
نگرانی وجود دارد که ایران مابقی بازارها را هم 
از دست بدهد، چراکه حواس ما به کشورهای 
هدف نیست و با این وضعیت حتی اگر تحریم ها 
برداشته شــود رقابت در چنین شــرایطی و 
به دســت آوردن جایگاه قبلی بســیار سخت 
خواهد بود.  حمیدرضا صالحــی، عضو هیات  
رئیسه اتاق بازرگانی مشــترک ایران و عمان 
نیز دراین خصوص گفت: پیش شــرط اجرای 
11 ســند همکاری با عمان، لغــو تحریم ها و 
اثربخشی مذاکرات است و بی شک چنانچه قرار 
شود تحریم های آمریکا ادامه یابد، اجرای این 
قرارداد و سندهای همکاری امکان پذیر نیست. 
ســیدحمید حســینی دبیرکل اتاق مشترک 
بازرگانی ایران-  عراق معتقد اســت: ما علاوه 
بر تحریم ها، بحث خروج آمریکا از برجام را نیز 
داریم و ایران با برخی کشورهای همسایه هم 
دچار چالش است که خیلی هم ربطی به برجام 
ندارد، البته اخیرا مقداری از کارشــکنی های 
عربی در رابطه با برجام کمتر شده و ایران هم 
کوشــیده اســت که روابطش با همسایگان را 

بهبود ببخشد. 

بنگــــاه هــا
با افت بیش از 8 هزار واحدی شاخص؛ 

 بورس قرمزپوش 
به تعطیلات رفت

آرمان ملی: روز گذشــته بازار سرمایه 
در آخرین روز از معاملات هفته به افزایش 
اصلاح وارد شــد و شــاخص کل با ریزش 
بیش از 8 هزار واحدی بازهــم در مرز قله 
مقاومتی خود قرار گرفــت. موضوعی که 
کارشناسان دلایل آن را تداوم ابهامات بازار 
و خبرهای ضد و نقیض مذاکرات برجامی 
عنوان می کنند.  بر این اساس در معاملات 
دیروز بازار ســرمایه بیش از پنج میلیارد و 
192 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش 31 هزار و ۷48 میلیارد ریال معامله 
شد و شــاخص کل بورس با هشت هزار و 
4۷۷  واحد کاهــش در ارتفاع یک  میلیون 
و 502  هزار واحدی قرار گرفت، همچنین 
شــاخص هم وزن با 2 هــزار و 456 واحد 
کاهش به 418 هزار و 519 واحد و شاخص 
قیمت با یک هزار و 495 واحد افت به 254 
هزار و 852 واحد رســید.  علاوه بر این در 
معاملات دیروز نمادهای، فــولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با 446 واحد، پالایش نفت 
تبریز )شبریز( با 296 واحد، بیمه دانا )دانا( 
با 104 واحــد، بانک خاورمیانــه )وخاور( 
با 5۷ واحــد، بانک پارســیان )وپارس( با 
43 واحــد و ذوب آهن اصفهــان )ذوب( با 
40 واحــد مثبت ظاهر شــدند و در مقابل 
نمادهای، ملی صنایع مــس ایران )فملی( 
با یک هزار و 421 واحد، صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس( بــا 993 واحد، فجر 
انرژی خلیج فارس )بفجــر( با 489 واحد، 
پتروشــیمی پردیس )شــپدیس( با 46۷ 
واحد، بانک ملت )وبملــت( با 438 واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 385 واحد 
و شرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( با 3۷3 واحد بیش ترین تاثیر را 
در افت شــاخص رقم زدند.  از سوی دیگر 
در بازار فرابورس نیز روز گذشــته وضعیت 
کاهشــی حاکم بود، به طوری کــه  در این 
بازار چهار میلیــارد و 4۷ میلیــون برگه 
ســهم و اوراق مالی به ارزش 55 هزار و 14 
میلیارد ریال در بیــش از 202 هزار و ۷00 
نوبت داد و ستد شد و شــاخص فرابورس 
با بیش از 84 واحد کاهش بــه 20 هزار و 
136 واحد رســید.  گفتنی اســت در بازار 
دیــروز فرابورس نمادهــای، پالایش نفت 
لاوان )شاوان(، بیمه سامان )بساما(، تولید 
نیروی بــرق دماوند )دماونــد(، بانک دی 
)دی(، بیمه نوین )نویــن(، افرانت )افرا( و 
بیمه دی )ودی( مثبــت و نمادهای، پلیمر 
آریا ساسول )آریا(، صنعتی مینو )غصینو(، 
فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، آهن و فولاد 
غدیر ایرانیان )فغدیر(، گروه سرمایه گذاری 
میراث فرهنگی )ســمگا(، فرابورس ایران 
)فرابــورس(، پویــا زرکان آق دره )فزر( و 
صنایع پتروشیمی تخت جمشید )شجم( 

تاثیر منفی ظاهر شدند. 

ذره بیــــــن
وعده واردات خودرو را تعیین تکلیف کنید

آرمان ملی: بازار خودرو در حالی همچنان با رکود تورمی دست 
و پنجه نرم می کند که آییــن نامه واردات خــودرو که دولت قصد 
داشت با استفاده از آن کمی از التهابات بازار بکاهد با وجود گذشت 
چند هفته از وعده وزیر صمت همچنان بلاتکلیف باقی مانده و ابلاغ 
نشده است. در این رابطه بررسی ها نشــان می دهد دلیل این تاخیر 
به عدم مشــخص بودن منابع ارزی لازم برای واردات خودرو مربوط 
بوده است موضوعی که به اعتقاد کارشناسان انتظار بازار از جزئیات 
آیین نامه باعث شده تا حتی بازار از تغییرات نرخ ارز نیز تبعیت نکند 
البته در این میان نسخه رســانه های دولتی نیز مزید بر علت شده تا 
بازار با تنش بیشتری مواجه شود، به گونه ای که اخیرا روزنامه دولت 
از مردم خواسته با نخریدن خودرو زمینه کاهش قیمت ها را فراهم 
آورند این در حالیست که خودرو کالای غذایی نبوده که تحت تاثیر 
عوامل اینچنینی تحت تاثیر قرار گیرد بنابراین به نظر می رســد به 
جای نسخه های غیرشفابخش اجازه  داده شود دولت وعده های خود 
را محقق کند احتمالا نتایج بهتری رقم خواهد خورد.  بر اساس این 
گزارش، سال 9۷ بنا به محدودیت های ارزی تحمیل شده به کشور، 
واردات خودرو تا 31 اردیبهشت ماه سال 1401 ممنوع اعلام شد؛ با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم، فاطمی امین، وزیر صمت وعده داد 
که تا پایان خردادماه سال 1401 واردات خودرو تعیین تکلیف و آئین 
نامه ای به این منظور تصویب خواهد شد.  با این حال تا به امروز هیچ 
خبری در مورد تصویب و ابلاغ آئین نامه خودرو منتشر نشده و اخبار 
در این خصوص فقط به همان سخنان فاطمی امین برمی گردد که 
گفته بود »آئین نامه واردات 10 بند دارد که در هیات دولت مطرح 
شد. در مورد یک بند ابهاماتی بود که به کمیسیون اقتصاد برگشت و 
در حال حاضر در نوبت بررسی در هیات دولت است.« بنابراین تا به 
امروز که از نیمه تیرماه نیز رد شده ایم، واردات خودرو بلاتکلیف مانده 
و این در حالیست که طبق وعده وزیر صمت در صورت تصویب آئین 
نامه طی یک الی دو ماه آینده یعنی حداکثر تا شهریور ماه باید شاهد 
ورود خودروهای خارجی که اغلب هم کمتر از 10 هزار دلار قیمت 
دارند، می بودیم.  باید توجه داشت که به اذعان وزیر صمت بازار تشنه 
خودرو اســت و عدم همترازی عرضه و تقاضا، موجب ایجاد فاصله 
قیمتی بعضا تا 100 میلیون تومان و بیشتر بین نرخ کارخانه و بازار 
آزاد شده است؛ موضوعی که از ســوی فعالان بازار خودرو نیز مورد 
تاکید قرار گرفته است.  سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
و فروشندگان خودروی تهران در این رابطه می گوید: عدم اثرگذاری 
نرخ ارز روی قیمت خودرو به دلیل این است که همه در بازار منتظر 
انتشار جزئیات واردات خودرو هستند؛ اگر واردات انجام شود قیمت ها 
به صورت محسوس ریزش می کند.  به گفته وی، اگر وضعیت عرضه 
بهتر شده بود قطعا قیمت ها پایین می آمد اما عرضه پاسخگوی تقاضا 
نیست. اگر در سال های گذشته عرضه بهتری صورت می گرفت امروز 
فاصله قیمت کارخانه و بازار 100 درصد نمی شد و شاید فاصله قیمتی 
کمتر از 5 درصد می شد.  بنابراین وقتی همه متولیان از شخص وزیر 
تا فعالان بازار، بر لزوم تزریق خودرو به بازار جهت ساماندهی عرضه و 
تقاضا و شکسته شدن حباب قیمتی تاکید دارند اما از این طرف هنوز 

آئین نامه واردات تعیین تکلیف نشده است. 

نکتـــــــه
ایران هم برای رقابت با همسایگان 

سرمایه گذاری کرد
آرمان ملی: جواد اوجی از ســرمایه گذاری بالغ بر 20 میلیارد 
دلاری در 12 ماه گذشته در بخش های مختلف وزارت نفت خبر داده 
که بخشی از آن در میدان مشترک آزادگان رقم خورده که می تواند 
درآمد بیــش از 115میلیارد دلاری را برای کشــور فراهم آورد. در 
واقع اگرچه خبر سرمایه گذاری در حوزه های نفتی می تواند ضامن 
توسعه و افزایش تولید و صادرات محصولات نفتی باشد که درچند 
سال گذشته و تحت تاثیر فشار تحریم ها با افت مواجه شده است اما 
به نظر می رسد همچنان ایران در میادین مشترک به ویژه در پارس 
جنوبی که با قطر مشترک است عقب تر بوده و اقدامات قطر در قالب 
همکاری با 5 غول نفتــی از برنامه ریزی این کشــور برای تصاحب 
بازارهای گازی و نفتی حکایت دارد.  جواد اوجی در حاشیه نشست 
هیات دولت گفت: دولت مردمی ســیزدهم و وزارت نفت در 12 ماه 
اخیر بالغ بر 20 میلیارد دلار در بخش های مختلف از طریق قرارداد 
و تفاهم نامه سرمایه گذاری کرده است.  وزیر نفت افزود: طی یک ماه 
و نیم گذشته جلسات فشرده ای در شــورا و تیم اقتصادی دولت به 
ریاست معاون اول رئیس جمهور داشتیم و نزدیک به 20 طرح اولویت 
دار در حوزه تولید نفت و اقتصاد مقاومتی و جلوگیری از خام فروشی 
که پروژه های شیرینی هســتند را طراحی کردیم. همچنین بسته 
اقتصادی دولت در خصوص پنج طــرح اولویت دار وزارت نفت را که 
برای بسیاری از سرمایه گذاران شیرین است، با 6 شرکت تخصصی 
مادر امضا شــد.  وزیر نفت در ادامه به اینکه امــروز از میدان نفتی 
آزادگان که بزرگ ترین میدان نفتی مشــترک مان روزی 190 هزار 
بشــکه در روز تولید می کنیم گفت:  با این سرمایه گذاری طی چند 
سال آینده ظرفیت تولید نفت ایران از این میدان به 5۷0 هزار بشکه 
نفت خواهد رسید و در این گونه طرح ها بخشی از کارخانجات، صنایع 
و توان پیمانکاران و سازندگان در کشور به کار گرفته می شود و تحولی 
ایجاد خواهد شد.  اوجی اضافه کرد: بسته ای که دولت به اتفاق وزارت 
نفت طرح ها را تعریف کرد 25 میلیارد دلار اســت که روز گذشته ۷ 
میلیارد دلار آن در قالب تفاهم نامــه و با حضور رئیس جمهور امضا 
شد و هفته آینده نیز دومین تفاهم نامه با عنوان پتروپالایشگاه شهید 
قاسم سلیمانی در اســتان هرمزگان با 300 هزار بشکه امضا خواهد 
شد که حدود 10 میلیارد دلار سرمایه گذاری دارد و توان ما را در بحث 
ظرفیت پالایشگاهی افزایش خواهد داد. همچنین تدابیری اندیشیده 
شده که مردم نیز در این طرح ها مشارکت کنند و جدای از بانک ها و 
هلدینگ های بزرگ اقتصادی که سرمایه گذاری می کنند، در بورس 
نیز تعریف خواهند شد و سرمایه ها و مشارکت مردمی را نیز در این 
طرح ها خواهیم داشت.  وزیر نفت می گوید: این اقدامات می تواند از 
تورم جلوگیری کرده و نقدینگی افسارگسیخته ای که در سطح جامعه 
وجود دارد را به ســمت مولدهای اقتصادی، تولید و پروژه هایی که 
اولویت و نیاز کشور است هدایت کند. همچنین سرمایه گذاری هایی 
هســتند که از خام فروشــی جلوگیری کرده و ارزش افزوده بالایی 
را برای کشــور به همراه دارد. هر پتروپالایشگاه 300 هزار بشکه ای 
که به بهره برداری برســد توان تولید محصولات فرآورده های نفتی 
ما را افزایش می دهد و بحث هایی کــه در مورد صادرات نفت وجود 
دارد مانند تحریم ظالمانه را کاملا خنثــی می کند. اوجی ادامه داد: 
در قالب این بســته 25 میلیارد دلاری که با کمک دولت و سازمان 
برنامه و بودجه در حوزه طرح های صنعت نفت و گاز و پتروشــیمی 
کشور تعریف شده، دیروز اولین تفاهم نامه آن امضا شد و هفته آینده 
پتروپالایشگاه 300 هزار بشکه ای شهید سلیمانی افتتاح می شود طی 

هفته های آتی نیز این پروژه ها را اعلام می کنیم. 

در روزنامه آرمان ملی یازدهم تیرماه گزارشــی تحت 
عنوان »ابهام در تحقق سبد مالیاتی دولت« منتشر شده 
بود که در آن به رویکرد دولت سیزدهم در تامین بخش قابل 
توجهی از بودجه امسال آن هم از طریق افزایش درآمدهای 
مالیاتی پرداخته شده بود. در این گزارش تاکید شده بود 
که با توجه به فرارهای مالیاتی که بالغ بر 100 هزار میلیارد 
تومان عنوان می شود و همچنین کسری بودجه 480 هزار 
میلیارد تومانی احتمالا دولت در تحقق درآمدهای مالیاتی 
خود چندان موفق نبوده و نمی توانــد گزینه چندان قابل 
اطمینانی برای جبران کســری بودجه امسال باشد. حال 
با انتشار این گزارش ســازمان امور مالیاتی جوابیه ای را به 

روزنامه ارسال کرده که در ادامه می خوانید: 
1-  در کشور ما در گذشــته به دلیل وجود درآمدهای 
نفتی، نیاز کمتــری به تأمین هزینه هــای دولت از محل 
درآمدهای مالیاتی احساس می شد؛ ولی در سال های اخیر 
به دلیل اعمال تحریم های ظالمانه بین المللی لزوم تأمین 
مالی حداکثری هزینه های دولت از طریــق منابع پایدار 
مالیاتی بر همگان آشــکارتر گردید. همچنین فرمایشات 
مقام معظــم رهبری در خصوص اقتصــاد مقاومتی، عدم 
وابســتگی به درآمدهای نفتی، جرم انگاری فرار مالیاتی و 
فریضه دانستن پرداخت مالیات، مسیر جدیدی را در جهت 
اداره کشور برای دولتمردان تبیین  کرد. در این راستا و با 
توجه به وظایف و اختیارات قانونی ســازمان امور مالیاتی 
کشور، این سازمان تلاش مضاعفی در جهت تحقق منویات 
رهبر معظم انقلاب و تأمیــن بخش عظیمی از هزینه های 
جاری دولت از طریق وصول درآمدهای مالیاتی  کرده است. 
2-  در این راستا، در ســال 1400 نزدیک به 306 هزار 
میلیارد تومان درآمدهای مالیاتی از محل منابع مالیات های 
مستقیم و کالاها و خدمات وصول شده است که این رقم 
رشــد 59 درصدی و تحقق 113 درصدی نسبت به سال 
گذشته را نشان می دهد. این میزان تحقق در درآمدهای 
مالیاتی در 20 سال گذشته بی سابقه بوده است. این اتفاق 
بزرگ حاصل اجرای برنامه های تحولی دولت سیزدهم و 
افزایش کوشــش مالیاتی در حوزه های گوناگون از جمله 
مبارزه با فرار مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید، تسریع در 
وصولی معوقات مالیاتی، تسریع در رسیدگی به پرونده های 
مالیاتی و اصلاح فرایندهای حسابرسی و دادرسی مالیاتی 

بوده است. 
3-  رویکرد اصلی سازمان امور مالیاتی کشور در فرایند 
مالیات ستانی این بوده است که ضمن برنامه ریزی هدفمند 
برای استفاده بهینه از ظرفیت های موجود، رشد درآمدهای 

مالیاتی با تکیه بر اطلاعات شــفاف، دقیق و بدون فشار بر 
مؤدیان دارای پرونده و منضبط انجــام گیرد و به گونه ای 
عمل شود که با تمرکز بر پایه های جدید مالیاتی، حتی از 

بار مالیاتی بخش تولید نیز کاسته شود. 
4-  در خصوص بحث فرار مالیاتی بهتر است از مفهوم 
شکاف مالیاتی استفاده شود. شــکاف مالیاتی برابر است 
با اختلاف بین میزان مالیاتی که طبــق قوانین و مقررات 
موجود بایستی اخذ شود با آنچه عملا وصول می گردد. در 
حقیقت شکاف مالیاتی، مجموع فرار و اجتناب مالیاتی است 
که به عوامل مختلفی بستگی دارد )بسیاری از این عوامل 
خارج از حوزه اختیارات سازمان امور مالیاتی کشور است(. 
در زمینه حجم شـکاف مالیـاتی لازم به ذکر است به دلیل 
ماهیـت اجـزای تشـکیل دهنده آن، امـکان اندازه گیری 
دقیق وجود ندارد، با این حال روش هــای مختلفی برای 
برآورد میزان شــکاف مالیاتی وجود دارد که اســتفاده از 
هریک از روش ها منجر به نتایج متفاوتی نیز می  شود. نکته 
مهم در این خصوص این است که با اقدامات نظام مالیاتی، 
نسبت فرار مالیاتی به تولید ناخالص داخلی در سال  های 
گذشته روندی کاهشی داشته و امید می رود با اجرای قانون 
جدید مالیات بر ارزش افزوده و پایانه های فروشــگاهی و 
ســامانه مودیان و نیز اقدامات مدیریتی و اجرایی مناسب 
مانند تکمیل پایگاه های اطلاعاتی ســازمان موضوع ماده 
169 مکرر، واحدیابی سیستماتیک، حسابرسی مبتنی بر 
ریسک، بهره گیری از نظام مدیریت ریسک تمکین و اجرای 
ماده 9۷ قانون مالیات های مستقیم، تقویت سیستم کسب 
اطلاعات از اشخاص ثالث و گزارشات مردمی )سوت زنی(، 
استفاده از اطلاعات تراکنش های بانکی مشکوک و همکاری 
کلیه دســتگاه ها و نهادها بــه ویژه دســتگاه های دارنده 
اطلاعات مودیان و نیز متولی صدور مجوزها، شاهد کاهش 

قابل ملاحظه ای در حوزه شکاف مالیاتی باشیم. 
5-  یکی از شاخص های کلان بررسی عملکرد مالیاتی، 
شاخص ســهم مالیات از منابع بودجه عمومی است. این 
سهم طی سال های 139۷ تا 1400 به ترتیب 36/2 -  39/4 
-  3۷/5 و 40 درصد بوده اســت و در سال 1401 نیز این 
رقم در حدود 40 درصد در نظر گرفته شده است که در واقع 
دولت در شرایط فعلی تحریمی و با استفاده از این فرصت 

تلاش کرده تا از بودجه نفتی فاصله بگیرد. 
6-  ســازمان امور مالیاتــی در ســال 1401 با هدف 
رعایت حال مودیان محترم در شرایط سخت اقتصادی و 
آسیب های ناشی از بیماری کرونا چندین اقدام اساسی و در 

عین حال حمایتی انجام داده است: 

الف( حد نصــاب مقــرر در تبصره مــاده 100 قانون 
مالیات های مســتقیم از ده برابر به صد برابر افزایش یافته 
تا طیف وسیع تری از مودیان مالیات بر درآمد مشاغل را در 
چتر حمایتی خود با تعیین مالیات مقطوع نسبت به رقم 
مالیات سنوات گذشــته و محدود ن کردن سقف افزایش 
مالیات بر درآمد مشاغل برای عملکرد سال 1400 با وجود 
در اختیار داشتن اطلاعات حساب فروش مودیان محترم، 

قرار دهد. 
ب( ضریب سود فعالیت را برای عملکرد سال 1400 به 
میزان 50 درصد کاهش داده است، این بدین معنی است 
که نه تنها سازمان امور مالیاتی کشور مالیات جدیدی وضع 
ننموده اســت بلکه از حداکثر ظرفیت و اختیارات قانونی 
خود برای حمایت از صاحبان مشــاغل و حرف و محیط 

کسب و کار بهره برده است. 
ج( در مصوبه جلسه مورخ 1401/01/31 شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی، مدت زمان تقســیط مندرج در ماده 
16۷ قانون مالیات های مستقیم از 36 ماه به 60 ماه برای 
واحدهای تعطیل، همراه با یک سال تنفس از زمان تعیین 
تکلیف پرونده متقاضی، افزایش یافته است که آن هم در 
شرایط تورمی و با گذشــت زمان و کاهش ارزش پول به 

منزله عدم دریافت مالیات از آنهاست. 
۷-  طبیعی اســت که در صورتی کــه مالیات بخواهد 
بخش اعظمی از کسری بودجه را جبران کند، لازم است 2 

پیش شرط در نظام مالیات ستانی حاکم شود: 
الف -  هوشمندسازی نظام مالیاتی و اتصال پایگاه های 
اطلاعاتی مختلف مربوط به نظام بانکی، گمرک، شــبکه 
توزیع و اطلاعــات مربوط به دارایی های افــراد و غیره به 
سامانه جامع مالیاتی و با حمایت و همکاری دستگاه های 

ذیربط. 
ب-  تغییر در قوانین و رویه هــای مالیاتی به نحوی که 
مالیات بر ثروت و دارایی و پایه های جدید مالیاتی جایگزین 
مالیات بر فعالیت های مولد شده و بتوان با کاهش مالیات 
بر بخش تولید، از دارایی ها و افزایش قیمت ناشی از تورم 
دارایی ها، مالیات بیشــتری گرفتــه و در جهت بازتوزیع 
آن اقدام نمود. همچنین در این مســیر باید معافیت های 
غیرضروری که مسیر فرار مالیاتی می شوند را حذف کرد. 

8-  طبق جزء 1 بند »ه« تبصره ۷ قانون بودجه 1401، 
نرخ ارز محاســبه ارزش گمرکی کالاهای وارداتی در همه 
موارد از جمله محاسبه حقوق ورودی، بر اساس برابری نرخ 
ارز اعلام شده بانک مرکزی نرخ سامانه مبادله الکترونیکی 
)ای. تــی. اسِ( در روز اظهــار اســت. همچنین مجموع 
درآمدهای مالیاتی دولت از محل واردات در بودجه ســال 
1401 حدود ۷9 هزار و 640 میلیارد تومان پیش بینی شده 
است. اما یکی از چالش های اصلی در این مسیر عدم تحقق 
درآمدهای مالیات بر واردات بر مبنای پیش بینی هاست که 
می تـواند از برآوردهای بیش از حـد یا پاییـن نگه داشته  

شدن نرخ ارز نشأت گرفته باشد که در اختیار سازمان امور 
مالیاتی کشور نیست. 

9-  شکاف مالیاتی بالا و چالش های متعدد نظام مالیاتی 
با برخی مؤدیان، تنها مختص به پزشکان نیست و در مورد 
سایر اصناف نیز کمابیش این مشکل وجود دارد. لذا برای 
حل این چالش، اتخاذ راهکاری اساسی و ساختاری که همه 
صنوف را دربرگیرد ضروری است. به بیان دیگر، بهتر است 
از تمرکز بیش از حد بر یک صنف )مانند پزشکان( و طراحی 
برنامه های خاص برای آن و غفلت از ســایر صنوف پرهیز 
شود. هرچند جامعه به دلایل مختلفی حساسیت بیشتری 

نسبت به برخی از صنوف دارد. 
10-  مهم ترین اقدامات و دســتاوردهای سازمان امور 
مالیاتی در سال 1400 با تأکید بر عملکرد دولت سیزدهم 
به شرح ذیل است: مدیریت و برنامه ریزی وصول معوقات 
مالیاتی، اجرای قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه 
مؤدیان، اصلاح سیاست های مالیاتی، نرخ ها و معافیت های 
مالیاتی، توسعه و تسهیل ارائه خدمات به مؤدیان مالیاتی، 
بهبود مدیریت نظام دادرســی مالیاتــی و کاهش اطاله 
دادرسی و استقرار نظام دادرسی عادلانه و مستقل، مبارزه 
با فرار مالیاتی و پولشویی، اصلاح ســاختار سازمان امور 
مالیاتی کشــور در راستای افزایش شــفافیت و استقلال 

سازمانی. 
11-  همچنین، از اهم برنامه ها و اقدامات سازمان امور 
مالیاتی کشور در ســال 1401 نیز می توان به موارد ذیل 

اشاره کرد: 
پیاده سازی کامل پایانه فروشگاهی و سامانه مؤدیان؛ 

اجرای هدفمند تبصره 100 ق. م. م بر اساس اطلاعات 
پایگاه های داده سازمان؛ 

افزایش و ارتقای کیفیت رسیدگی بر اساس اطلاعات و 
داده های واصله در اجرای مقررات ماده 169 و 169 مکرر 
قانون مالیات های مستقیم و اطلاعات تراکنش های بانکی 

به ویژه اطلاعات پرداخت از طریق درگاه های بانکی؛ 
اجرای مؤثر قوانین و مقررات مربوط به خانه های خالی، 
خانه هــای گران قیمت و خودروهای لوکــس با همکاری 
دستگاه های ذی ربط از حیث در اختیار قرار دادن اطلاعات 

مربوط؛ 
توسعه و ارتقای خدمات مؤدیان از طریق پنجره واحد 

خدمات الکترونیکی و برون سپاری خدمات مالیاتی؛ 
مبارزه هوشمند با فرار مالیاتی ازطریق تدوین شاخص ها 

و معیارهای کشف تقلب و فرار مالیاتی؛ 
توسعه و تکمیل سامانه ابلاغ الکترونیکی اوراق مالیاتی 

و پیاده سازی آن در سراسر کشور؛ 
شناسایی سیستماتیک مؤدیان جدید مالیاتی با استفاده 
از ظرفیت موضوع ماده 169 قانون مالیات های مستقیم و 
ماده 11 قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه مؤدیان و 

اولویت دهی در رسیدگی و مطالبه مالیات این مؤدیان. 

 در جوابیه سازمان امور مالیاتی به گزارش»ابهام در تحقق سبد مالیاتی دولت« مطرح شد؛ 

رشد 59 درصدی وصول مالیات

»آرمان ملی« تبعات تمرکز بر روابط اقتصادی محدود را بررسی می کند؛ 

رویـــای رشـــد 6 درصــدی 
   آیا تاکید بر روابط  همسایگان جای خالی سرمایه گذاران بزرگ را در بازار کشور پر می کند

جـوابیـه 


